Проект договора
ДОГОВОР № _______
г. Учалы 				              		 «____» _____________ 2022 г.
	Муниципальное унитарное предприятие «Стройзаказчик» муниципального района Учалинский район Республика Башкортостан (МУП «Стройзаказчик» МР Учалинский р-н РБ), именуемое в дальнейшем «Сублицензиат», в лице директора Ильгамова Мурата Ураловича, действующего на основании Устава, с одной Стороны, и __________________________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», в лице ____________________, действующего на основании ________, с другой Стороны, вместе именуемые «Стороны», с соблюдением требований Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» по результатам определения Поставщика путем проведения запроса котировок в электронной форме, на основании протокола ______________________ № __________ от «___» _________ 2022 г., заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1.	Предмет Договора
1.1.	Лицензиат в соответствии с условиями настоящего Договора обязуется предоставить Сублицензиату права на программы для ЭВМ (неисключительную лицензию), в соответствии со спецификацией (Приложением №1 к настоящему Договору) (далее — «Право использования»), а Сублицензиат обязуется принять и оплатить Право использования на условиях настоящего Договора.

2.	Порядок предоставления права использования программ для ЭВМ
2.1.	Право использования программ для ЭВМ включает в себя право на воспроизведение соответствующих программ для ЭВМ на территории Российской Федерации, ограниченное инсталляцией, копированием и запуском. Право использования предоставляется на срок, предусмотренный типовым соглашением производителя с конечным пользователем, и с ограничениями, установленными указанным соглашением.
2.2.	Стоимость предоставления права использования программ для ЭВМ (вознаграждение Лицензиата) указывается в п.3.1. настоящего Договора, а также в Спецификации. Оплата осуществляется Сублицензиатом в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.
2.3.	Право использования программ для ЭВМ предоставляется Сублицензиату путём подписания Сторонами Акта приёма-передачи прав. С момента подписания право использования указанных в соответствующем Акте программ для ЭВМ считается предоставленным Сублицензиату.
2.4.	Предоставление Сублицензиату права использования программ для ЭВМ производится в срок, предусмотренный п.3.2. настоящего Договора.

3.	Порядок расчётов и сроки выполнения обязательств
3.1.	Общая стоимость предоставления права использования программ для ЭВМ (вознаграждения Лицензиата), подлежащая уплате Сублицензиатом, составляет ___________________________________________________________________________рублей 00 копеек, НДС в том числе 20%, либо НДС не облагается в силу ___ НК РФ.
3.2.	Предоставление права использования осуществляется в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора.
[bookmark: _GoBack]3.3. «Заказчик» производит расчет путем перечисления денежных средств, в пределах цены Договора, на расчетный счет «Исполнителя» платежным поручением по факту оказания услуг, после подписания Сторонами документов, подтверждающих приемку оказанных услуг, в течение 7 (семи) рабочих дней.
3.4.	Все платежи по настоящему Договору осуществляются в валюте Российской Федерации.
3.5.	Днём оплаты признаётся день списания денежных средств с корреспондентского счёта банка, обслуживающего расчётный счёт Сублицензиата, в адрес расчётного счёта и иных реквизитов Лицензиата. По требованию Лицензиата Сублицензиат предоставляет ему копию платёжного поручения с отметкой банка о принятии к исполнению.
4.	Ответственность Сторон
4.1.	При несоблюдении предусмотренных настоящим Договором сроков исполнения обязательств одной из Сторон, указанная Сторона уплачивает другой Стороне по её требованию неустойку в размере 0,1 (ноль целых одна десятая) процента от стоимости неисполненных обязательств за каждый день просрочки, но не более суммы неисполненных обязательств.
4.2.	Все штрафные санкции, предусмотренные настоящим Договором, начисляются за весь период просрочки. Право на получение штрафных санкций за нарушение обязательств возникает у стороны договора после признания должником выставленной ему претензии и счета на уплату неустойки, либо после вступления в силу решения суда о присуждении неустойки или иных штрафных санкций. При исчислении размера подлежащей взысканию неустойки, процентов, а так же, иных штрафных санкций, предусмотренных настоящим Договором или законом, Стороны договорились исходить из размера суммы подлежащей к оплате включая налог на добавленную стоимость.
4.3.	Штрафные санкции не начисляются, если неисполнение Стороной своих обязательств по настоящему договору вызвано нарушением обязательств другой стороной.
4.4.	С момента размещения заказа на программы для ЭВМ Лицензиатом Сублицензиат не вправе отказаться от права использования программ для ЭВМ, передача которого Сублицензиату подлежит регистрации Правообладателем или уполномоченным им лицом (именные лицензии).

5.	Обстоятельства непреодолимой силы
5.1.	Стороны по настоящему Договору освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств в случае, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, то есть событий, которые нельзя было предвидеть или предотвратить. К таким событиям относятся: стихийные бедствия, военные действия, принятие государственными органами или органами местного самоуправления нормативных или правоприменительных актов и иные действия, находящиеся вне разумного предвидения и контроля Сторон.
5.2.	При наступлении обстоятельств, указанных в пункте 5.1. настоящего Договора, каждая Сторона должна не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента наступления таких обстоятельств известить о них в письменном виде другую Сторону. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, оценку их влияния на возможность исполнения Стороной своих обязательств по данному Договору, а также предполагаемые сроки их действия.
6.	Порядок разрешения споров
6.1.	В случае возникновения споров или разногласий между Сторонами при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, Стороны обязуются решать их в претензионном порядке. Срок ответа на претензию — 10 (десять) рабочих дней с даты её получения Стороной.
6.2.	Споры по оплате Сублицензиатом задолженности, просроченной более чем на 30 (тридцать) календарных дней, могут быть переданы в арбитражный суд без соблюдения досудебного порядка разрешения спора.
6.3.	В случае невозможности урегулирования споров и разногласий путем переговоров, Стороны передают их на рассмотрение в Арбитражный суд в соответствии с правилами подсудности, установленными действующим законодательством Российской Федерации.
7. Антикоррупционная оговорка
[bookmark: sub_1]7.1. Каждая из сторон настоящего Договора подтверждает, что ни сама сторона, ни ее руководство или работники не предлагали, не обещали, не требовали, не принимали деньги, ценные бумаги, иное имущество или услуги, связанные с заключением или исполнением Договора.
7.2. Стороны обязуются в течение всего срока действия договора и после его истечения принять все разумные меры для недопущения действий, указанных в п. 7.1, в том числе со стороны руководства или работников сторон, третьих лиц.
7.3. Стороны обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их руководством, работниками и посредниками, действующими по договору, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.
7.4. Сторонам договора, их руководителям и работникам запрещается:
7.4.1. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. представителям публичных органов власти, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками представителей публичных органов власти или должностных лиц, либо лицам, иным образом, связанным с государством, в целях неправомерного получения преимуществ для сторон договора, их руководства, работников или посредников, действующих по договору.
7.4.2. Передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т.д. работникам или руководству другой стороны с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей стороны.
7.4.3. Совершать иные действия, нарушающие действующее антикоррупционное законодательство РФ.
7.5. В случае возникновения у стороны договора подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая сторона обязуется уведомить другую сторону об этом в письменной форме. Указанная сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения от другой стороны, что нарушение не произошло или не произойдет.
Подтверждение должно быть направлено в течение пяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления.
7.6. В случае если нарушение одной из сторон настоящей оговорки подтвердится, другая сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке, направив письменное уведомление о расторжении.
7.7. В отношении третьих лиц (посредников) стороны обязуются:
7.7.1. Проинструктировать их о неприемлемости коррупционных действий и нетерпимости участия в каком-либо коррупционном действии, связанном с исполнением договора.
7.7.2. Не привлекать их в качестве канала для совершения коррупционных действий.
7.7.3. Не осуществлять им выплат, превышающих размер соответствующего вознаграждения за оказываемые ими законные услуги.

8.	Действие Договора. Иные условия
8.1.	Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует до 31.12.2022г., но в любом случае до полного исполнения Сторонами всех своих обязательств по нему.
8.2.	Настоящий Договор заключен на электронной торговой площадке и подписан электронными подписями. Стороны вправе изготовить копии настоящего Договора в письменном виде.
8.3.	Ни одна из сторон не вправе передавать третьим лицам права и обязательства по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.
8.4.	Стороны соглашаются, что Акты приема-передачи прав, содержащие перечни программ для ЭВМ, для которых передается право использования, в том случае, если указанные перечни соответствуют Спецификации к настоящему Договору, подписываются во исполнение настоящего Договора и являются его неотъемлемой частью, даже при отсутствии в указанных документах ссылки на настоящий Договор.
8.5.	В случае подписания Сторонами дополнительных спецификаций к настоящему Договору, на указанные спецификации распространяются все применимые условия настоящего Договора.
8.6.	Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными представителями Сторон.
8.7.	Под рабочими днями в целях исполнения Сторонами обязательств по настоящему Договору понимаются рабочие дни исходя из пятидневной рабочей недели (все дни недели, кроме субботы и воскресенья), не являющиеся праздничными нерабочими днями в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
8.8.	В случае изменения адресов и/или расчётных реквизитов Сторон, Сторона, чьи реквизиты изменились, обязана уведомить об этом другую Сторону в течение 5 (пять) рабочих дней с момента вступления в силу таких изменений. При этом заключения между Сторонами какого-либо дополнительного соглашения не требуется.

10. Заключительные положения
10.1. Если при исполнении Сторонами обязанностей, возложенных на них настоящим Договором, обнаруживаются препятствия к надлежащему исполнению данного Договора, каждая из Сторон обязана принять все зависящие от нее разумные меры по устранению таких препятствий. Сторона, не исполнившая этой обязанности, утрачивает право на возмещение убытков, причиненных тем, что соответствующие препятствия не были устранены.
10.2. По всем иным вопросам, не урегулированным в Договоре, Стороны будут руководствоваться нормами действующего законодательства Российской Федерации.
10.3. Письма, уведомления, которые одна Сторона направляет другой Стороне в соответствии с Договором, направляются в письменной форме почтой или факсимильной связью с последующим предоставлением оригинала.
10.4. Приложение является неотъемлемой частью Договора:
	- Приложение № 1 «Спецификация»,
	- Приложение № 2 «Техническое задание».

11. Адреса и банковские реквизиты сторон:
	Сублицензиат:

	Лицензиат:

Приложение № 1
к договору от ____________ № ____

Спецификация
	№ п/п
	Наименование

	Страна происхождения товара
	Ед.
изм.
	Кол-
во
	Цена за
ед. изм.,
руб.
	Общая стоимость, руб.

	1.
	____________________

	шт.
	120

Сублицензиат: 					Лицензиат:

Приложение № 2
к договору от ____________ № _________

[bookmark: _Hlk113561972][bookmark: _Hlk113561027]Техническое задание на приобретение лицензионной программы для строительства, _______________ для нужд МУП «Стройзаказчик» МР Учалинский р-н РБ

1. Функциональные характеристики (потребительские свойства), технические и качественные характеристики, а также эксплуатационные характеристики (при необходимости) предмета закупки, установленные заказчиком:
	№
	Наименование
	Описание объекта закупки
	Ед. изм
	Кол-во

	1

	шт
	1

2. Срок предоставления лицензионной программы: в течение 15-ти (пятнадцати) календарных дней с момента заключения договора.
3. Требования к качеству и безопасности ПО
3.1 Исполнитель должен гарантировать безопасность и качество программного обеспечения, установленные в соответствии с Законом Российской Федерации № 2300-1 от 07.02.1992 «О защите прав потребителей».
3.2 Передаваемое право на использование программного обеспечения должно быть свободным от любых прав третьих лиц, данные права не заложены, не арестованы, не являются предметом исков третьих лиц, и являются лицензионным продуктом.
3.3 Предоставляемое право предусматривает право использования программного обеспечения и включает в себя право на воспроизведение, инсталляцию (установку и размещение), копирование и запуск (выполнение программного кода программного обеспечения) и использование программного обеспечения в соответствии с его функциональным назначением.
3.4 Исполнитель осуществляет передачу неисключительных прав на использование программного обеспечения, лицензионной документации и серийного ключа Заказчику в электронном виде.
3.5 Дополнительно обеспечивается предоставление безвозмездного доступа Заказчика к Интернет-порталу, включающему сервисы активации, консультационной и технической поддержки, в случае наличия такового портала у обладателя исключительных прав на программное обеспечение.
3.6 Лицензионное Соглашение с конечным пользователем должно обеспечивать Заказчику следующие возможности:
– используемые лицензионные версии программного продукта должны обеспечиваться всем стандартным комплексом услуг от фирмы-производителя лицензионного программного обеспечения, осуществляемых ею на территории Российской Федерации;
- предоставить документацию производителя на русском языке в электронном виде на ресурсе разработчика.
3.7 В случае предъявления претензии по качеству программного обеспечения по причине несоответствия его Техническому заданию и условиям Контракта или иным обязательным требованиям, Исполнитель должен по просьбе Заказчика устранить недостатки в течение 2-х рабочих дней с момента предъявления претензии.
4. Требования к количественным характеристикам (объёму)
4.1 Исполнитель обязан осуществить передачу прав на использование программного обеспечения строго в количестве, указанном в настоящем Техническом задании.
4.2. Программное обеспечение должно соответствовать Функциональным требованиям к программному обеспечению (Приложение №1 к настоящему Техническому заданию).
5. Требования к передаче прав на использование программного обеспечения
5.1 Предоставление осуществляется посредством электронной почты или на бумажном носителе кода (ключа) и иных средств активации программного обеспечения, подтверждающего письма правообладателя об открытии доступа к программному обеспечению, его скачиванию, поддержке, иным ресурсам, содержащим идентификационный номер продукта, коды (ключи) и иные средства активации.
5.2 Передача прав использования программного обеспечения осуществляется Исполнителем на адрес, указанный Заказчиком, в сроки, установленные настоящим Техническим заданием.
5.3 Использование Заказчиком программного обеспечения допускается на всей территории Российской Федерации.
5.4 Права использования программного обеспечения считаются предоставленными Заказчику в момент подписания Сторонами Акта приема-передачи неисключительных прав.